
 
COPIA 

 

CITTÁ DI SORSO  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

 
N. 151 del  30.11.2011 

 
 

 

 

Oggetto:  
  
   
 

 
 
L’anno duemilaundici, il giorno trenta del mese di novembre, dalle ore 18.00 nella Casa 

Comunale, si è riunita la Giunta presieduta dal Dr. Giuseppe Morghen, nella sua qualità di 
Sindaco, e con l’intervento dei Sigg. Assessori: 
 

 P A 

Sechi Francesco  X  

Pulino Giovanna Maria  X  

Pietri Simonetta  X  

Cattari Giuseppe Giovanni Maria X  

Delogu Agostino X  

Demelas Fabrizio X  
 
 Partecipano alla seduta il Segretario Generale Dr. Antonino Puledda. 
 

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara 
aperta la seduta. 

Anticipazione ordinaria di tesoreria per l’anno 2012. Art. 222 del 
D.lg.vo 18 agosto 2000,  n.267. 

 



L A   G I U N T A  
 
PREMESSO che l'art.222 del T.U. sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.L.gs 18 
agosto 2000, n.267 prevede la facoltà per il Comune di ottenere anticipazione di tesoreria per un 
importo non superiore ai 3/12 delle entrate accertate, ai primi tre titoli di bilancio, nel penultimo 
anno precedente;  
 
CONSIDERATO che le entrate di competenza accertate nell'esercizio 2010, risultanti dal 
rendiconto approvato con propria deliberazione C.C. n.9 del 09.05.2011 sono pari ai seguenti 
importi:  
 
Tit. 1 ° - €      4.907.793,50 
Tit  2°  - €      9.316.364,41  
Tit. 3° -  €         697.161,50  
Totale     €    14.921.319,41 
 
VISTO che l'Istituto di Credito Banco di Sardegna S.p.A. Tesoriere di questo Ente, è tenuto a 
concedere ai sensi della normativa sopra richiamata una anticipazione di tesoreria nei limiti 
ammessi dalla stessa normativa;  
 
CONSIDERA TO inoltre che si ravvisa la necessità di chiedere l'anticipazione di cui sopra a titolo 
cautelativo per ovviare ad eventuali temporanee esigenze di cassa che potrebbero insorgere nel 
corso del corrente esercizio in relazione a possibili sfasamenti temporali fra la fase di riscossione 
delle entrate e di pagamento delle spese comunali;  
 
PRESO atto delle condizioni per l'attivazione della anticipazione di tesoreria praticate dall'istituto 
tesoriere;  
 
VISTA la proposta di deliberazione in data odierna, per l'utilizzo in termini di cassa delle entrate a 
specifica destinazione per il pagamento di spese correnti;  
 
ACQUISITI i pareri favorevoli ai sensi dell’art.49 del D.Lg.vo n.267/2000; 
 
CON votazione unanime legalmente resa; 
 

D E L I B E R A 
 
- di accettare, per le motivazione di cui in narrativa, l'anticipazione di tesoreria prevista dall' 

art.222 del T.U. sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs 18 agosto 2000 n.267, 
concessa dal tesoriere Banco di Sardegna S.p.A. sino ad un importo massimo di € 3.730.329,85 
contenuto entro il limite dei 3/12 delle entrate accertate in premessa;  

 
- di destinare la presente anticipazione al pagamento delle spese di gestione nonché al rimborso 

di ogni eventuale esposizione derivante dall'anticipazione di tesoreria ottenuta in precedenza;  
 
- di dare atto che sono stati istituiti nel bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2012, al 

titolo V dell'entrata - risorsa 5010010 anticipazioni di tesoreria - apposito stanziamento di         
€ 3.730.329,85 per l'accensione dell'anticipazione in oggetto e al Titolo III della spesa 3010301 
rimborso per anticipazioni di cassa - un corrispondente stanziamento, per la restituzione del 
prestito;  

 
- di assumere a carico dell'Ente, nel rispetto del vigente servizio di tesoreria, ogni onere fiscale 

comunque inerente all'affidamento, alle conseguenti anticipazioni, al rimborso delle medesime 



ed alla corresponsione sulle stesse di interessi e commissioni e di accollarsi nei confronti 
dell'Istituto tesoriere ogni e qual volta aggravio di ordine fiscale che dovesse discendere 
dall’anticipazione di che trattasi;  
 

- di impegnarsi ad aggiornare l'importo della presente anticipazione, con nuovo atto deliberativo 
nel caso l'ammontare dei 3/12 delle entrate ordinarie accertate nell'esercizio successivo a quello 
citato nelle premesse risultasse inferiore all'importo della presente anticipazione.  

 



Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 
 

 
Dr. Giuseppe Morghen 

  
F.TO  MORGHEN  

(Il Presidente) 

Dr. Antonino PULEDDA  
 

F.TO  PULEDDA 
(Il Segretario Generale) 

       
________________________________________________________________________________ 
 
 ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE NELL’ALBO PRETORIO, D I 
CONTESTUALE COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, DI I NSERIMENTO NEL 
SITO INTERNET COMUNALE. 
     
 Certifico che la presente deliberazione viene affissa in data  12 dicembre 2011   all’Albo 
Pretorio al n. 634 del Registro (art. 124, T.U.E.L.)   e contestualmente comunicata  ai Capigruppo 
consiliari  (art. 125, T.U.E.L.).  La presente deliberazione è altresì pubblicata nel sito istituzionale 
del Comune di Sorso  all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it 
 
Sorso  12 dicembre 2011 
 

________________________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 

 
 Certifico che la presente deliberazione stata pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 
per quindici giorni consecutivi dal 12 dicembre 2011. 
 
        Dr. Antonino PULEDDA 
 

Sorso, li  12 dicembre 2011    F.TO  PULEDDA 
 (Il Segretario Generale) 

 
 
 La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data _________ decorsi 10 gg. dalla sua 
pubblicazione nell’Albo Pretorio  (art. 134, comma 3, T.U.E.L.). 
 
              Dr. Antonino PULEDDA 
 

Sorso, li  ___________________  
___________________________________ 

(Il Segretario Generale) 
 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE: Sorso 12 Dicembre 201 1   Il Segretario Generale  
 

____________________ 
(Dr. Antonino Puledda) 

      Dr. Antonino PULEDDA 
  

      F.TO  PULEDDA 
      (Il Segretario Generale) 


